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Santos
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ROTEIRO DE ESTUDOS/ATIVIDADES

ANO: 5°ANO COMPONENTE CURRICULAR: INGLES

PROFESSOR(A): CRISTINE

PERIODO DE 22/06/2020 a 03/07/2020

SCHOOL OBJECTS (Materiais Escolares):

BOOK = Livro
NOTEBOOK = Caderno
PEN = Caneta
PENCIL = Lapis
PENCIL CASE = Estojo
RULER = Régua

PENCIL SHARPENER = Apontador
CRAYON = Giz de cera
ERASER = Borracha
SCISSORS = Tesoura
SCHOOL BAG = Mochila
DICTIONARY = Dicionario

l)Escreva a letra correspondente ao material escolar em

inglés:

A) Giz de cera
B) Tesoura
C) Caderno
D) Borracha
E) Lapis

F)

Régua

ERASER
PENCIL
RULER
CRAYON
SCISSORS
NOTEBOOK

ACTIONS AND COMMANDS IN THE CLASSROOM (ACOES E COMANDOS

DENTRO DA SALA DE AULA):

SIT DOWN = SENTE-SE
DRAW = DESENHE
COLOR = PINTE
READ = LEIA

STAND UP = LEVANTE-SE
WRITE = ESCREVA

CUT = RECORTE

GLUE = COLE

Assinale a resposta certa em inglés:

2)

a)leia

b) sente-se

C) recorte
)

d) escreva

l-draw 2-read
l-sit down 2-stand up
l-color 2-cut
l-read 2-write



PHYSICAL DESCRIPTIONS (DESCRICOES FISICAS):

TALL = ALTO (A)
SHORT = BAIXO (A)
THIN = MAGRO (3)
FAT = GORDO (A)
BIG = GRANDE

OLD
YOUNG
UGLY
PRETTY
SMALL

= VELHO ()

JOVEM

= FEIO

BONITO (A)
PEQUENO (A)

3)Assinale a descricdo certa em inglés:

a)The girl is

(A menina é bonita.)

b) The dog 1is

(O cachorro é gordo.)

c)My father is

(Meu pai é alto.)

d) The woman 1is

(A mulher é jovem.)

NUMBERS (NUMEROS) :
01 - ONE

02 - TWO
03 - THREE
04 - FOUR
05 - FIVE
06 - SIX
07 - SEVEN
08 - EIGHT
09 - NINE
10 - TEN

4)Que numeros sao estes:

THIRTY TWO
SEVENTY THREE
TWENTY FIVE
EIGHTEEN
FORTY

NINETY SIX
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a
b
C
d
e
f

11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

a)tall

a)big
a)thin

a) short

ELEVEN
TWELVE
THIRTEEN
FOURTEEN
FIFTEEN
SIXTEEN
SEVENTEEN
EIGHTEEN
NINETEEN
TWENTY

33
73
23
80
40
69
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b)pretty

b) fat

b)tall

b) young

21 - TWENTY ONE
30 - THIRTY

40 - FORTY
50 - FIFTY
60 - SIXTY

70 - SEVENTY

80 - EIGHTY

90 - NINETY
100 - ONE HUNDRED

32
37
25
18
14
96
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